

No. of Printed Pages : 6

**BCOS-185**

**BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BCOS-185 : ENTREPRENEURSHIP**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the concept of entrepreneurship. Explain the various components of the entrepreneurial ecosystem along with the factors influencing the entrepreneurial ecosystem. 5+15
2. What makes an entrepreneur successful ? Explain various competencies required to be a successful entrepreneur, giving suitable examples. 20

**P. T. O.**

3. (a) Discuss the various sources of the business opportunity identification. 10
- (b) Explain the various techniques of business idea generation. 10
4. Why is business plan preparation important in entrepreneurship ? Explain the main elements of the business plan with examples. 5+15
5. What are start-ups ? Explain the challenges faced by start-ups in India. Describe any success story of a start-up. 10+10
6. Discuss the various financial sources available for starting a business venture. Explain the factors that determine the choice of source of funds. 10+10
7. Describe the concept of family business with examples. Explain the major challenges faced by family businesses in India. 5+15

8. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Rural Entrepreneurship
- (b) MSMEs and economic development
- (c) Creativity and Innovation
- (d) Market feasibility analysis

**BCOS-185**

वाणिज्य में स्नातक ( बी. कॉम )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.सो.ओ.एस.-185 : उद्यमिता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

1. उद्यमिता की अवधारणा की चर्चा कीजिए। उद्यमशीलता पारिस्थितिकी तंत्र के विभिन्न घटकों का उद्यमशीलता पारिस्थितिकी तंत्र को प्रभावित करने वाले कारकों के साथ वर्णन कीजिए। 5+15
2. उद्यमी को सफल क्या बनाता है ? एक सफल उद्यमी बनने के लिए आवश्यक विभिन्न दक्षताओं का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20

3. (क) व्यावसायिक अवसर की पहचान के विभिन्न साधनों/स्रोतों की चर्चा कीजिए। 10
- (ख) व्यावसायिक आइडिया उत्पत्ति की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए। 10
4. उद्यमिता में व्यवसाय योजना तैयार करना क्यों महत्वपूर्ण है ? व्यवसाय योजना के मुख्य तत्वों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 5+15
5. स्टार्ट-अप क्या है ? भारत में स्टार्ट-अप के सामने आने वाली चुनौतियों का वर्णन कीजिए। किसी भी स्टार्ट-अप की सफलता की कहानी की व्याख्या कीजिए। 10+10
6. एक व्यावसायिक उपक्रम को आरम्भ करने के विभिन्न वित्त के स्रोतों की चर्चा कीजिए। वित्त के स्रोतों के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए। 10+10
7. पारिवारिक व्यवसाय की अवधारणा की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। भारत में पारिवारिक व्यवसाय द्वारा सामना की जाने वाली मुख्य चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 5+15

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) ग्रामीण उद्यमिता

(ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSMEs) और आर्थिक विकास

(ग) रचनात्मकता और नवाचार

(घ) बाजार व्यवहार्यता विश्लेषण